[image: image1.jpg]4" Q\

N

v

m, H-RN
SRAMUNICIPAL pE 540 Jost DO SER®”

~¥;
CA

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ
MESA DIRETORA

Edifício Josué Gomes de Medeiros

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São Jose do Seridó/RN

E-mail: camarasjs@hotmail.com

PROJETO DE LEI Nº 13, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.

EMENTA: Revoga o art. 4º, da Lei Ordinária Municipal nº 451 de 02 de julho de 2020 que fixa o subsídio dos Vereadores da Câmara Municipal de São José do Seridó/RN, e dá outras providências.
AUTOR: Mesa Diretora – Gestão 2020.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, APROVOU E EU, MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, PREFEITA MUNICIPAL, NOS USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE ME SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, MANDO SANCIONAR E PROMULGAR A SEGUINTE LEI ORDINÁRIA:

Art. 1º. Fica revogado o art.4º da Lei Ordinária Municipal nº 451 de 02 de julho de 2020 que fixa o subsídio dos Vereadores da Câmara Municipal de São José do Seridó/RN, exercício 2021/2024.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Mesa Diretora da Câmara Municipal de São José do Seridó-RN, 04 de dezembro de 2020.

_________________________________________________________

Ver. JOSÉ CARLOS DANTAS DA COSTA

 Presidente

_________________________________________________________

Ver. CLAYTON MARIANO DE SÁ
 Vice-presidente

__________________________________________________________

Ver. VINÍCIUS PEREIRA DANTAS

 Primeiro Secretário

__________________________________________________________

Ver. DANIEL ANDSON DA COSTA

Segundo Secretário
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N.º 13/2020.
EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES
 O presente Projeto de Lei, tem por finalidade, revogar o art. 4º, da Lei Ordinária Municipal nº 451 de 02 de julho de 2020, que fixa o subsídio dos Vereadores da Câmara Municipal de São José do Seridó/RN.

De acordo com a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno deste Poder Legislativo, a iniciativa de Projeto de Lei que trate sobre a remuneração de Prefeito, Vice-Prefeito, Secretários e Vereadores é da Câmara Municipal.
Pois bem. Ao analisar a Lei Ordinária Municipal nº 451/2020, detectou-se uma irregularidade no corpo da Lei em análise. A Constituição Federal, a respeito da matéria da remuneração dos Vereadores, dispõe que os subsídios dos Vereadores, fixados em parcela única, além de serem regidos pelas regras da anterioridade e da inalterabilidade durante a legislatura em curso, precisam obedecer a diversos parâmetros que acabam por impedir a oscilação da remuneração. Este entendimento está sedimentado nas consultas processadas sob o ns.º 5797/2015-TC e 3687/2012-TC, os quais entenderam ser inaplicável aos Vereadores a norma contida no art. 37, X, da Constituição Federal, ou seja, a revisão geral anual é instituto exclusivo dos servidores públicos.
Certos do cumprimento das funções legislativas, motivamos a propositura do presente Projeto de Lei, procedendo-se com a análise da matéria em caráter URGENTE e com o posterior envio ao Plenário desta Casa Legislativa.
Atenciosamente,

Mesa Diretora da Câmara Municipal de São José do Seridó/RN, 04 de dezembro de 2020.

_________________________________________________________

Ver. JOSÉ CARLOS DANTAS DA COSTA

 Presidente

_________________________________________________________

Ver. CLAYTON MARIANO DE SÁ
 Vice-presidente

__________________________________________________________

Ver. VINÍCIUS PEREIRA DANTAS

 Primeiro Secretário

__________________________________________________________

Ver. DANIEL ANDSON DA COSTA

Segundo Secretário
[image: image1.jpg]